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KẾ HOẠCH  

Triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông  

Năm học 2024 - 2025 
 

Căn cứ Chỉ thị 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường 

công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới. 

Căn cứ Công văn số 4977/SGDĐT-GDTrH ngày 13/8/năm 2024 của Sở Giáo dục và 

Đào tạo về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục trung học năm học 2024 – 2025. 

Căn cứ Kế hoạch số 80/KH-THPT.ĐST ngày 07/9/2024 về Kế hoạch giáo dục nhà 

trường năm học 2024 – 2025; 

Căn cứ vào tình hình thực tế nhà trường, trường THPT Đào Sơn Tây xây dựng kế 

hoạch giáo dục an toàn giao thông năm học 2024 - 2025, như sau: 

I. MỤC TIÊU  

- Đưa nội dung giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (ATGT) 

và văn hóa giao thông vào trong chương trình chính khóa dưới hình thức tích hợp vào 

nội dung môn GD Kinh tế và Pháp luật và hoạt động giáo dục từ năm học 2024 – 2025; 

- Tiếp tục triển khai chương trình giáo dục "An toàn giao thông cho nụ cười ngày 

mai" dành cho học sinh.  

- Thông qua việc triển khai giảng dạy và Hội thi, tổ chức trao đổi kinh nghiệm, 

giải pháp hiệu quả trong công tác giáo dục ATGT và đảm bảo trật tự ATGT cho học 

sinh khi tham gia giao thông; học sinh được giao lưu, trải nghiệm giải quyết các tình 

huống ATGT thông qua Hội thi "ATGT cho nụ cười ngày mai" cấp Thành phố. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Nhiệm vụ: 

- Tổ chức nghiên cứu, xây dựng kế hoạch giáo dục ATGT phù hợp với Chương 

trình giáo dục phổ thông 2018. 

- Tổ chức hội thi thiết kế, xây dựng kế hoạch dạy học "ATGT cho nụ cười ngày 

mai" cấp Trường. 

- Tham gia hội thi "ATGT cho nụ cười ngày mai" cấp Thành phố cho học sinh. 

2. Các hoạt động cụ thể 

2.1. Tổ chức xây dựng kế hoạch giáo dục ATGT, xây dựng kế hoạch giáo 

dục an toàn giao thông; Triển khai giảng dạy tài liệu giáo dục “ATGT cho nụ cười 

ngày mai" cấp THPT 

a. Nội dung 

- Trao đổi thảo luận kinh nghiệm giảng dạy nội dung giáo dục ATGT. 



- Triển khai giảng dạy tài liệu giáo dục “ATGT cho nụ cười ngày mai" cấp THPT 

thông qua chương trình môn học GDKT&PL. 

- Tham gia dự giờ học hỏi, trao đổi kinh nghiệm dạy học ATGT trong cụm. 

b. Tổ chức triển khai 

- Nhóm bộ môn GD Kinh tế và Pháp luật bàn bạc, thống nhất linh hoạt lựa chọn 

nội dung, thời gian, hình thức tổ chức dạy học nội dung giáo dục ATGT cho học sinh. 

- Các hình thức tổ chức giảng dạy nội dung giáo dục tài liệu giáo dục “ATGT cho 

nụ cười ngày mai” cấp THPT có thể lựa chọn: tổ chức giảng dạy tích hợp vào các môn 

học và hoạt động giáo dục, tổ chức ngoại khóa, tổ chức hoạt động trải nghiệm sáng tạo, 

tích hợp trong chương trình môn giáo dục kinh tế và pháp luật và môn giáo dục công 

dân lớp 12... đảm bảo thời lượng tối thiểu 5 tiết/học kỳ đối với học sinh khối 10, 11 và 3 

tiết/01 học kỳ đối với học sinh khối 12 theo quy định tại Nghị quyết số 12/NQ-CP ngày 

19/02/2019 của Chính phủ. (từ tháng 9 đến tháng 3 trong năm học 2024 - 2025). 

- Tổ Tin học – GD KTPLTổ chức rà soát, xây dựng kế hoạch giáo dục ATGT đáp 

ứng Chương trình giáo dục phổ thông 2018 đảm bảo tính phù hợp và hiệu quả phục vụ 

cho công tác dạy học nội dung An toàn giao thông cho học sinh. 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức hội thi "ATGT cho nụ cười ngày mai" cấp trường cho 

học sinh tham gia các hoạt động như làm video clip, vẽ tranh, thiết kế sản phẩm tuyên 

truyền ATGT và qua đó chọn học sinh, giáo viên tham dự cấp Thành phố. 

2.2.  Tổ chức tuyên truyền ATGT 

a. Tổ chức cho học sinh đại diện 47 lớp ký cam kết thực hiện An toàn khi tham 

gia giao thông vào ngày Khai giảng 05/9/2024. 

b. Phối hợp CMHS thực hiện các quy định về cho HS 

Ký tên cam kết với nhà trường, phối hợp thực hiện các nội dung sau: 

- Cam kết không để con em mình đi xe gắn máy trên 50cc khi chưa đủ tuổi quy 

định và chưa có giấy phép lái xe. 

- Cho con đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên mô tô, xe gắn máy, xe máy điện. 

- Nhắc nhở con tuân thủ các quy định của pháp luật khi tham gia giao thông. 

c. Phối hợp Công an Tp thực hiện tuyên truyền các quy định về An toàn giao thông 

cho Học sinh 

2.3.  Tham gia hội thi "ATGT cho nụ cười ngày mai" cấp Thành phố 

a. Đối tượng dự thi  

- Học sinh lớp 10, 11 và giáo viên (Tổ Tin học – GD KT&PL theo dõi thực hiện) 

b.  Nội dung 

- Đối với học sinh: Kiến thức an toàn giao thông, Luật Giao thông đường bộ, các 

kĩ năng tham gia giao thông an toàn. 

- Đối với giáo viên: Kiến thức an toàn giao thông, Luật Giao thông đường bộ, xây 

dựng kế hoạch bài dạy; dạy thử nghiệm bài đã xây dựng kế hoạch. 

c. Thời gian tổ chức cuộc thi: theo kế hoạch của Sở GDĐT. 



     III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Công tác tổ chức 

- Ban Giám hiệu xây dựng kế hoạch và lập Ban chỉ đạo thực hiện giảng dạy, giáo 

dục An toàn giao thông, triển khai đến các thành viên trong Hội đồng sư phạm.  

-  Phối hợp với chính quyền địa phương (Phường Linh Xuân) trong việc đảm bảo an 

ninh trật tự, an toàn giao thông trước cổng trường. 

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác giáo dục, giảng dạy an 

toàn giao thông ở các lớp. Chấn chỉnh kịp thời các trường hợp vi pham an toàn giao 

thông; tuyên dương khen thưởng các cá nhân giáo viên, học sinh, tập thể lớp thực hiện 

tốt; phê bình nhắc nhở các cá nhân vi phạm.  

- Phân công Cô Trần Thị Minh Đức - Phó Hiệu trưởng gửi các kế hoạch về Phòng 

Giáo dục Trung học trước ngày 30/9/2024 và giám sát quá trình thực hiện giảng dạy, 

giáo dục An toàn giao thông trong nhà trường, đồng thời báo cáo kết quả thực hiện về 

Sở Giáo dục và Đào tạo, thông qua Phòng Giáo dục Trung học. 

- Phân công Thầy Nguyễn Văn Ngãi - Phó Hiệu trưởng tham mưu kế hoạch tổ chức 

cuộc thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” cấp trường và cùng Cô Trần Thị 

Minh Đức giám sát quá trình thực hiện giảng dạy, giáo dục An toàn giao thông trong 

nhà trường, đồng thời gửi các kế hoạch về Phòng Chính trị tư tưởng.  

2. Tiến độ thực hiện: 

- Tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Tháng An toàn giao thông tại trường trong Lễ 

Khai giảng 05/9/2024. 

- Tuyên truyền các quy định về An toàn giao thông cho Học sinh  

 Lần 1: ngày 16/9/2024;  

 Lần 2: tháng 3/2025. 

- Giao BCH Đoàn trường phối hợp tổ Tin học – GD KTPL chịu trách nhiệm triển 

khai tổ chức cho HS tham gia cuộc thi "ATGT cho nụ cười ngày mai" cấp trường và 

cấp Thành phố. 

Trên đây là kế hoạch giáo dục, giảng dạy An toàn giao thông của Trường THPT 

Đào Sơn Tây năm học 2024 - 2025, đề nghị tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện 

nghiêm túc, đảm bảo kế hoạch thực hiện đúng tiến độ, hiệu quả./.  

Nơi nhận: 

- Phòng Giáo dục Trung học (báo cáo); 

- Phòng Chính trị tư tưởng (báo cáo); 

- BGH, TTCM, ĐTN (thực hiện); 

- Lưu VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

Hoàng Thị Hảo 
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